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Úvod

Podnětem k sepsání této diplomové práce byla práce na popularizačním textu,

který vyšel k příležitosti 30. výročí reinkorporace Katolické teologické fakulty do

Univerzity Karlovy.1 Zatímco novověkým a moderním dějinám teologické fakulty byla

věnována v nedávné době pozornost, středověké dějiny v tomto ohledu pokulhávaly.

Jedná se o pochopitelný důsledek situace, kdy teologická fakulta ve středověku je

zastíněna velkými tematickými okruhy, jakými jsou dílo Karla IV., počátky reformního

hnutí v Čechách a vznik husitství. I v rámci pražské univerzity se tak pozornost badatelů

soustřeďovala převážně na situaci na artistické fakultě – tato skutečnost je navíc

podpořena dochováním pramenné základny. Pro přehledné podání dějin pražské

teologické fakulty ve středověku tak musí každý potenciální zájemce sáhnout po studii

J. Kadlece v prvním svazku Dějin Univerzity Karlovy.2 Kadlecova studie, ač je sepsána

na vysoké úrovni a je z ní patrný autorův letitý zájem o řádová studia na pražské

univerzitě, postrádá poznámkový aparát, který by dalším zájemcům umožnil pokračovat

v Kadlecových stopách. Tato studie navíc pochopitelně odráží stav bádání z počátku

devadesátých let 20. stol., přičemž bádání v oblastech dějin pražského obecného učení

a českého pozdního středověku obecně prošlo zásadní proměnou.

Hlavním badatelským úkolem této práce je proto sepsat středověké dějiny

teologické fakulty s odpovídajícím poznámkovým aparátem, které by reflektovaly

současný diskurz a stav bádání. Jedná se též v zásadě o prolegomena k výzkumu

středověkých dějin pražské teologické fakulty, která umožní v budoucnu pokračovat

v práci na jednotlivých specializovaných tématech – zejména v oblasti myšlení a díla

jednotlivých mistrů teologické fakulty. Vzhledem ke skutečnosti, že záměrem je podat

přehled dosavadního stavu bádání, nezaměřuje se autor primárně na práci s pramennou

základnou, neboť naprostá většina dochovaných pramenů byla nejen zpracována, ale

existuje také na ní navázaná odborná literatura, a práce s prameny bez zohlednění

dosavadního výzkumu by tak bylo bádáním o již vybádaném. Jelikož starší výzkum

obsáhl do značné míry již J. Kadlec a další autoři, tato práce se snaží citovat zejména

nejnovější literaturu a ke staršímu bádání se v poznámkovém aparátu obrací jen ve zvláště

1 ŠENK, Martin. Dějinný příběh Katolické teologické fakulty. In: #KTFUK30: 30. výročí reinkorporace

Katolické teologické fakulty zpět k Univerzitě Karlově. Praha 2020, s. 3-22.
2 KADLEC, Jaroslav. Teologická fakulta. In: SVATOŠ, Michal (red.). Dějiny Univerzity Karlovy I

(1347/48–1622). Praha 1995, s. 135-162.
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důležitých či sporných oblastech. Tyto výše zmíněné skutečnosti se též odrazily do

formátu poznámkového aparátu, který se autor snažil koncipovat co do největší míry

v souladu s nedávno publikovanou inspirativní studií M. Nodla.3

Tato práce vědomě rezignovala na snahu zachytit jednotlivé osoby, které prošly

pražskou teologickou fakultou, stejně jako na hodnocení jejich duchovní činnosti –

v daném rozsahu by nešlo o nic víc než o povrchní hodnocení a komplexnější rozbor by

byl nad limity této práce. Na místo toho je snaha namířena na podchycení uceleného

obrazu vývoje teologické fakulty jako struktury v kontextu dějin vzdělávání v českých

zemích v delším časovém horizontu se zvláštním zřetelem na určitě vývojové body. Je

tedy sledována zejména politická a strukturální linie, zatímco studium duchovního života

může být úkolem dalšího bádání.

Práce je koncipována do čtyř kapitol, přičemž v první kapitole jsou pro pochopení

postavení teologické fakulty v rámci bohemikálních středověkých struktur popsány

dějiny vzdělávání v českých zemích do založení pražského obecného učení. Ve druhé

kapitole následuje popis vzniku pražské univerzity a uvedení teologické fakulty do života.

Třetí kapitola se pak věnuje teologické fakultě před vypuknutím sporů o učení Jana

Viklefa a v poslední kapitole je popsán postupný zánik pražského bohosloví. Příslušná

literatura a prameny jsou pro širší časový kontext celé práce uváděny zpravidla na začátku

každé kapitoly, případně na příslušných místech. Z hlavních autorů, o které se práce

opírá, je třeba uvést alespoň J. Kadlece, M. Nodla, M. Svatoše a F. Šmahela.

3 NODL, Martin. Tragický konec české poznámky. In: Dějiny – teorie – kritika. Roč. 16, č. 1. 2019, s. 89-

108; zejm. 106-108.
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1 Cesta k založení obecného učení v Praze

1.1 Pražské partikulární školy přemyslovské doby

Rozkvět českých zemí ve 14. stol. za vlády lucemburské dynastie, jehož součástí

bylo i založení obecného učení v Praze, měl své hluboké kořeny v předchozím domácím

vývoji. Proměna českých zemí za vlády přemyslovských králů vytvořila předpoklady,

které napomohly ve 14. stol. nové dynastii realizovat mnohé z jejích velikých cílů, mezi

něž patřilo i povýšení pražského biskupství na arcibiskupství či právě založení obecného

učení v Praze.4 Vytvoření hospodářských, sociálních či kulturních předpokladů pro

vzestup českých zemí však nelze samo o sobě interpretovat v tom smyslu, že by činnost

panovníků z lucemburského rodu byla pouhým vyústěním dějinného vývoje. V případě

zakládání obecného učení mohl Karel IV. bezpochyby navázat na předchozí vzdělávací

tradici či historickou paměť o snaze Václava II. založit univerzitu. Bez osobní

angažovanosti vzdělaného a cílevědomého panovníka, který oplýval četnými kontakty se

špičkami západoevropské společnosti, by se však pražská univerzita dnes pravděpodobně

nemohla honosit označením nejstarší univerzita na sever od Alp a na východ od Rýna.

Aby bylo možno alespoň částečně posuzovat zakladatelský akt Karla IV. ve své

komplexnosti, je tato úvodní kapitola věnovaná nástinu vývoje pražského partikulárního

školství v době předuniverzitní a interpretaci snahy Václava II. získat pro Prahu obecné

učení.

Počátek a raný vývoj škol v přemyslovských Čechách není v pramenech prakticky

zachycen.5 Mlčení pramenů či jejich značná torzovitost činí ze studia předuniverzitních

vzdělávacích institucí jedno z temných míst českých středověkých dějin. Trochu světla

může přinést hledání analogií za pomoci komparativních metod.6 Důsledné zpracování

tohoto tématu v českém prostředí však dosud chybí. Systematicky se této oblasti věnovala

zejména M. Bláhová – výsledky jejího bádání se proto staly i podkladem této

4 Srov. zejména KLÁPŠTĚ, Jan. Proměna českých zemí ve středověku. Praha 2012. ŽEMLIČKA, Josef.

Království v pohybu: Kolonizace, města a stříbro v závěru přemyslovské epochy. Praha 2014.
5 Absence a torzovitost pramenné základny pro poznání školství doby přemyslovské je badatelský problém

spojený jak s prameny písemnými, tak hmotnými. Výpovědní možnosti archeologických výzkumů jsou

v této oblasti značně omezené. Stav bádání shrnul TUREK, Rudolf. Počátky české vzdělanosti. Praha 1988

– jedná se však o práci interpretačně diskutabilní a dobově zatíženou.
6 Jako brilantní příklad takové studie lze uvést BLÁHOVÁ, Marie. Nescadam ad litteras posui servum:

Poznámka k možnostem vzdělání nižších společenských vrstev ve středověkých Čechách (do konce

12. století). In: SVATOŠ, Michal (ed.). Sciencia nobilitat: Sborník prací k poctě prof. PhDr. Františka

Kavky, DrSc. (Příspěvky k dějinám vzdělanosti v českých zemích 1). Praha 1998, s. 21-29.
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podkapitoly.7 Originální přistup ukázal ve své rozsáhlé studii D. Havel, který rozborem

rukopisných zlomků poukázal na skutečnost, že absence pramenů je do jisté míry pouze

zdánlivá.8

V raně středověké západní Evropě bylo již od doby karolinské považováno za

žádoucí, aby byla při biskupství zřízena škola pro vzdělávání kněží.9 V Praze vznikla

první škola10 při biskupském kostele pravděpodobně záhy po založení biskupství.11 Již

V. Novotný vyhodnotil jako první důkaz o existenci pražské školy informaci lutyšského


[…]


musela na svou obnovu čekat až do příchodu jezuitů v polovině 16. stol. Obnovení

teologické fakulty v rámci pražské univerzity pak nastalo až roku 1622, kdy Tovaryšstvo

Ježíšovo převzalo Karlovu akademii.312

310 Univerzita Karlova v Praze. Listiny (1355-1960). Sign. I/83. In: monasterium.net. [online], [cit. 2020-

12-16]. Dostupné z: https://www.monasterium.net/mom/CZ-UKP/AUKP/sign_I%7C83/charter
311 Tuto interpretaci uváděl např. již M. Svatoš, viz SVATOŠ, Michal. Kališnická univerzita (1419-1556),

s. 207.
312 K tomu podrobně např. ČORNEJOVÁ, Ivana. Kapitoly z dějin pražské univerzity 1622-1773. Praha

1992. ČORNEJOVÁ, Ivana. Tovaryšstvo Ježíšovo: Jezuité v Čechách. Praha 2002.

https://www.monasterium.net/mom/CZ-UKP/AUKP/sign_I%7C83/charter
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Závěr

Tato diplomová práce sledovala dějinný vývoj teologické fakulty pražské

univerzity od jejího založení až do počátku husitské revoluce. Záměrem bylo podat obraz

vývoje této instituce, který by byl co nejvíce celistvý. Důraz byl proto kladen zejména na

to, aby práce obsáhla badatelské posuny, ke kterým došlo od vydání textu J. Kadlece

v prvním dílu Dějin Univerzity Karlovy. Diplomová práce v této podobě může zároveň

sloužit jako jistá prolegomena pro další výzkum, který by měl směřovat zejména

k postihnutí duchovního života a tvorby jednotlivých mistrů teologické fakulty, dále

k vytvoření prosoporgrafické databáze mistrů pražského bohosloví, které by snad vedlo

i ke zpřesnění dosavadních názorů na národnostní složení bohoslovecké fakulty,

a v neposlední řadě ke zhodnocení vztahu teologické fakulty k jednotlivým křídlům

reformního hnutí v předhusitské Praze a k určení vazeb a kontaktů mistrů pražského

bohosloví.

V první kapitole byl brán ohled na historický kontext vzniku pražského obecného

učení v rámci předchozího úsilí českých panovníků o pozvednutí vzdělanosti v Čechách.

Pozornost byla věnována zejména zprávě Petra Žitavského o snaze krále Václava II.

založit v Praze obecné učení. Tato pasáž Zbraslavské kroniky se ukázala jako

nedostatečně badatelsky zpracovaná a její rozbor poukázal na mylnost některých údajů,

které se v syntetických textech občas objevovaly. Výpovědní hodnota této zprávy Petra

Žitavského by měla být chápána v ideovém kontextu celé kroniky a její doslovná

intepretace se jeví jako nesprávná. Taktéž je třeba odmítnout údajné datování této zprávy

do roku 1294.

Práce se následně zabývala otázkou založení pražské univerzity. Této

problematice bylo třeba věnovat bližší pozornost již kvůli nedávnému nálezu dvou listin,

které vzbudily nový zájem o počátky pražského obecného učení. Ve druhé kapitole proto

autor podal přehled dosavadního bádání a ukázal na neudržitelnost interpretace privilegia

papeže Klimenta VI. jako pouhé schvalovací listiny. Zcela v souladu se současným

badáním tak bylo ukázáno, že se jednalo o papežské založení, které bylo vydáno ve

šťastné shodě s následnou zakladatelskou listinou Karla IV. Hodnocení papežské listiny

bylo tedy pouze zastíněno historickou pamětí utvořenou okolo památky moudrého krále

Karla IV., o papežském založení teologické fakulty by však nemělo být pochyb.
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Třetí kapitola se pokusila nastínit vývoj pražského bohosloví v době jejího

největšího rozkvětu před začátkem sporů o dílo Jana Viklefa. Toto období se jeví

v kontextu následujících událostí do jisté míry jako zlatá doba pražského bohosloví ve

středověku. Období postupného úpadku, zapříčiněného neuváženými zásahy krále

Václava IV. do univerzitní autonomie, byla věnována poslední kapitola. Právě intervence

Václava IV. narušily vnitřní strukturu a vyváženost pražského obecného učení. Největší

vliv získala na univerzitě artistická fakulta, což postavilo vzhůru nohama univerzitní řád,

podle kterého měla být vrcholem univerzity fakulta teologická. Královy zákroky pak

i znemožňovaly práci mistrů teologické fakulty, mezi kterou patřil i boj s potenciální

herezí. Výsledkem byla přeměna kdysi věhlasného učení v zemské učení s regionálním

dosahem a bez bohoslovecké fakulty.

Rok 1419 byl vybrán jako výstižný symbolický milník, neboť pouze kvůli dekretu

kostnického koncilu z roku 1417 o suspensi a papežskému dekretu Martina V. z roku

1418 by bez pochyby nemuselo bohosloví na pražské univerzitě čekat na svou obnovu až

do doby pobělohorské. Stejně tak neznamenaly uvedené dekrety reálný postih pro

teologickou fakultu, která ve své podstatě již ukončila činnost, ale byly namířeny spíše

proti artistické fakultě, jejíž členové v této době již vytlačovali své poslední odpůrce

z Čech. Revoluční rok 1419 se proto jeví pro ohraničení konce prvního období pražského

bohosloví jako příhodný.

Vypuknutí husitské revoluce nelze z pohledu teologické fakulty hodnotit zcela

jednoznačně. Česká středověká církev rozhodně nebyla ideálním křesťanstvím a nutně

potřebovala reformu. O tu se ostatně v Čechách snažila řada různých skupin. Avšak

reforma, kterou přinesla husitská revoluce, znamenala úplný zánik pražského bohosloví,

a husitská epocha tak zůstává v rámci dějin teologické fakulty jistou „dobou temna“.
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