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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Předložená diplomová práce je věnována prvnímu období existence teologické fakulty

pražského vysokého učení, tj. od jeho založení do počátku husitské revoluce r. 1419. Autor

ovšem už v úvodu přiznává, že vlastní motivací pro volbu tohoto tématu bylo naopak období

existence této fakulty z opačného konce chronologického spektra, totiž obnovení její činnosti

jako pevné součásti Karlovy univerzity po r. 1989. Martin Šenk si pro vlastní badatelskou

práci vytýčil dva základní úkoly: jednak historii počátků fakulty, jednak reflexi dosavadního

historického bádání na tomto poli. Naopak vývoj intelektuální činnosti členů fakulty –

profesorů i studentů či vystupování fakulty jako korporace ve vyhroceném univerzitním sporu

o Viklefa (i Husa) na počátku 15. století vědomě ponechává stranou.

Velmi pozitivně hodnotím jasnou strukturu práce, jasně definované otázky a naprosto

korektní metodický přístup. M. Šenk prostudoval úctyhodné množství dostupné literatury i

pramenů, byť většinou těch přístupných v tištených edicích. Svůj výklad člení do logických

celků definovaných chronologickými etapami vývoji instituce. Poměrně rozsáhlá část práce je

věnována založení univerzity (vysokého učení) v Praze a jeho možným historickým

konotacím, naopak dramatická závěrečná etapa činnosti fakulty před husitskou revolucí, jinak

ale doba bohatá na události politické i společenské, je pojednána spíše stručněji. V této

souvislosti znovu oceňuji precizní práci autora s prameny, zejména ale s historiografickou

literaturou, na jejímž základě je interpretován vývoj bádání o univerzitě, posléze i fakultě jako

takové, myšlenkové i interpretační posuny i některé metodické přístupy. Na druhou stranu se

ale zdají některá ze sledovaných témat poněkud prostorově předimenzovaná. To se týká např.

otázka zmínky Zbraslavské kroniky o záměru Václava II. založit vysoké učení, a to už je

vzhledem k volnější vazbě k následnému ději a spornosti dedukcí řady historiků. Naopak

zajímavé by mohlo být trochu větší a hlubší studium provázanosti počátku univerzity a

teologické fakulty s historií řádového školství, snad i s odkazy na některé evropské analogie.

Jinak ovšem čtenáře při čtení předložené práce napadají další a další obsahové otázky, které

ale jsou ale už nad rámec definovaného výzkumu. Autor tak jednoznačně doložil význam

prozatím nezavršeného výzkumu dějin rané existence pražské teologické fakulty v rámci

celých univerzitních dějin.

Závěrem je možné konstatovat, že předložená diplomová práce naplňuje veškeré požadavky

kladené na tento typ prací. Autor prokázal schopnost práce s historickými prameny i

formulace samostatných hypotéz, proto práci doporučuji k obhajobě.

Bylo by možné počátky teologické fakulty v Praze porovnat se vznikem některé z dalších

teologických fakult na nově zakládaných evropských vysokých učeních 14. a 15. století ?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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